eventualmente, em outras salas ligadas às atividades do Programa, sendo seu local sempre 
informado com antecedência aos estudantes.  

Art. 3º.  Os estudantes do Mestrado deverão cumprir, em um prazo máximo de 24 meses, e em um 
tempo útil mínimo de 735 (setecentas e trinta e cinco) horas/aula, uma estrutura curricular 
correspondente a 49 (quarenta e nove) créditos. 

Art. 4º.  Os estudantes do Doutorado deverão cumprir, em um prazo máximo de 48 meses e em um 
tempo útil mínimo de 1485 (mil, quatrocentas e oitenta e cinco horas) horas/aula, uma estrutura 
curricular correspondente a 99 (noventa e nove) créditos. 
Art. 5º.  Maiores informações sobre o Regimento Interno, a estrutura dos Cursos, Corpo Docente, 
Linhas de Pesquisa, bem como Grupos e Projetos de Pesquisa, poderão ser obtidos no endereço